
 

 

 

 

 
 

GUVERNUL  REPUBLICII  MOLDOVA 
 

HOT Ă R Â R E  nr. ____ 
 

din                                        2024 

Chișinău 
 

 

Y:\1.DRAN\005\2024\HOTĂRÂRI\34037\34037-redactat-ro.docx 

 

Cu privire la alocarea mijloacelor financiare (pentru lichidarea  

consecințelor situațiilor excepționale din lunile iunie-iulie 2024) 

------------------------------------------------------------ 

 

În temeiul art. 19 lit. g) și art. 36 alin. (1) lit. b) din Legea finanțelor publice și 

responsabilității bugetar-fiscale nr. 181/2014 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 

2014, nr. 223-230, art. 519), cu modificările ulterioare, Guvernul HOTĂRĂȘTE: 

 

1. Se alocă, din fondul de intervenție al Guvernului, mijloace financiare în sumă 

de 12 888,4 mii de lei, pentru lichidarea consecințelor situațiilor excepționale, după 

cum urmează: 

1.1. Consiliului sătesc Chiștelnița, raionul Telenești – 6 366,8 mii de lei, pentru 

reparația/restabilirea drumurilor publice, deteriorate în urma situației excepționale cu 

caracter natural „Ploi torențiale cu grindină” din 11 iunie 2024; 

1.2. Consiliului sătesc Crăsnășeni, raionul Telenești – 883,3 mii de lei, pentru 

reparația/restabilirea drumurilor publice, deteriorate în urma situației excepționale cu 

caracter natural „Ploi torențiale cu grindină” din 11 iunie 2024; 

1.3. Consiliului comunal Suhuluceni, raionul Telenești – 387,2 mii de lei, pentru 

reparația/restabilirea drumurilor publice, deteriorate în urma situației excepționale cu 

caracter natural „Ploi torențiale cu grindină” din 11 iunie 2024; 

1.4. Consiliului sătesc Ciulucani, raionul Telenești – 368,8 mii de lei, pentru 

reparația/restabilirea drumurilor publice, deteriorate în urma situației excepționale cu 

caracter natural „Ploi torențiale cu grindină” din 11 iunie 2024; 

1.5. Consiliului sătesc Nucăreni, raionul Telenești – 352,2 mii de lei, pentru 

reparația/restabilirea drumurilor publice, deteriorate în urma situației excepționale cu 

caracter natural „Ploi torențiale cu grindină” din 11 iunie 2024; 

1.6. Consiliului sătesc Scorțeni, raionul Telenești – 303,0 mii de lei, pentru 

reparația/restabilirea drumurilor publice, deteriorate în urma situației excepționale cu 

caracter natural „Ploi torențiale cu grindină” din 11 iunie 2024; 

1.7. Consiliului sătesc Coropceni, raionul Telenești – 174,4 mii de lei, pentru 

reparația/restabilirea drumurilor publice, deteriorate în urma situației excepționale cu 

caracter natural „Ploi torențiale cu grindină” din 11 iunie 2024; 



2 

Y:\1.DRAN\005\2024\HOTĂRÂRI\34037\34037-redactat-ro.docx 

1.8. Consiliului comunal Ghiliceni, raionul Telenești – 142,8 mii de lei, pentru 

reparația/restabilirea drumurilor publice, deteriorate în urma situației excepționale cu 

caracter natural „Ploi torențiale cu grindină” din 11 iunie 2024; 

1.9. Consiliului comunal Tîrșiței, raionul Telenești – 138,9 mii de lei, pentru 

reparația/restabilirea drumurilor publice, deteriorate în urma situației excepționale cu 

caracter natural „Ploi torențiale cu grindină” din 11 iunie 2024; 

1.10. Consiliului sătesc Țaul, raionul Dondușeni – 489,6 mii de lei, pentru 

lichidarea consecințelor situației excepționale cu caracter natural „Ploi torențiale cu 

grindină și vânt puternic” din 17 iulie 2024, după cum urmează:  

1.10.1. pentru reparația acoperișului blocului locativ cu 5 nivele din strada 

Ștefan cel Mare și Sfânt, 75 – 389,0 mii de lei; 

1.10.2. pentru reparația acoperișurilor a 14 case de locuit – 100,6 mii de lei (lista 

beneficiarilor mijloacelor financiare se anexează);  

1.11. Consiliului raional Orhei – 1 396,1 mii de lei, pentru acoperirea 

cheltuielilor de reparație a sălii sportive a Instituției Publice Liceul Teoretic „Alecu 

Russo” Orhei, deteriorate în urma situației excepționale cu caracter natural „Vijelie” 

din 11 iunie 2024; 

1.12. Ministerului Educației și Cercetării – 1 885,3 mii de lei, pentru reparația 

acoperișului căminului pentru elevi nr. 2 al Instituției Publice Școala Profesională din 

Orhei, deteriorat în urma situației excepționale cu caracter natural „Vijelie” din 

11 iunie 2024. 

2. Ministerul Finanțelor va efectua plata mijloacelor financiare în baza

documentelor prezentate de către autoritățile beneficiare ale mijloacelor financiare 

alocate prin prezenta hotărâre, în conformitate cu prevederile punctului 16 din 

Regulamentul privind gestionarea fondurilor de urgență ale Guvernului, aprobat prin 

Hotărârea Guvernului nr. 862/2015. 

3. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al

Republicii Moldova. 

Prim-ministru DORIN RECEAN 

Contrasemnează: 

Ministrul afacerilor interne 

Ministrul finanțelor Victoria Belous 

Ministrul educației 

și cercetării  Dan Perciun 



4 

 

Y:\1.DRAN\005\2024\HOTĂRÂRI\34037\34037-redactat-ro.docx 

        Anexă  

la Hotărârea Guvernului nr.             /2024 

 

LISTA 

beneficiarilor mijloacelor financiare pentru reparația  

caselor de locuit din satul Țaul, raionul Dondușeni 
 

Nr. 

crt. 

Proprietarul  Adresa Suma  

(mii lei) 

1 

 

2 3 4 

1. Poparcea Andrei Ilie str. Ștefan cel Mare și Sfânt, 67 3,4 

 

2. Tcaci Nina Vladimir str. Ștefan cel Mare și Sfânt, 77  16,6 

 

3. Țîcu Corneliu Ion str. Ștefan cel Mare și Sfânt, 80 2,9 

 

4. Gînga Angela Vladimir str. Alexei Mateevici, 38 2,9 

 

5. Gînga Serghei Vitalie str. Alexei Mateevici, 40 11,5 

 

6. Muguliuc Raisa Ion str. Andrei Pommer, 14 5,8 

 

7. Carauș Elena Ivanovna str. Andrei Pommer, 19 1,9 

 

8. Stavila Veaceslav Petru str. Andrei Pommer, 21 1,9 

 

9. Cazacu Valentina Ion str. Andrei Pommer, 33 2,9 

 

10. Postovoi Radu Igor str. Andrei Pommer, 35 18,8 

 

11. Iurcișin Aurel Victor str. Ipotești, 12  3,8 

 

12. Muguliuc Ilie Trofim 
str. Tinereții, 4 

12,0 

 

13. Apostol Valeriu Cristofor str. Victor Olmada, 9 8,1 

 

14. Culibaba Maria Sofronie str. Iacob Voitov, 128 8,1 

 

TOTAL 100,6 

 

 

 















 
SINTEZA 

la proiectul hotărârii Guvernului cu privire la alocarea mijloacelor financiare  

(pentru lichidarea consecințelor situațiilor excepționale din lunile iunie-iulie 2024) 

(număr unic 916/MAI/2024) 

 

Participantul la 

avizare, consultare 

publică, expertizare 

Nr. 

crt. 

Conținutul obiecției, 

propunerii, recomandării, concluziei 

Argumentarea 

autorului proiectului 

Avizare și consultare publică 

Ministerul Educației și 

Cercetării  

(nr. 08/2-09/6966 din  

21. 10.2024) 

 Lipsă de obiecții și propuneri   S-a luat act.   

Ministerul 

Infrastructurii și 

Dezvoltării Regionale 

(nr. 21-5565 din 

23.10.2024) 

 

 

 

 

1 

 

2 

 Urmare a examinării proiectului hotărârii de Guvern cu privire la 

alocarea mijloacelor financiare (pentru lichidarea consecințelor 

situațiilor excepționale din lunile iunie-iulie 2024) (număr unic 

916/MAI/2024), în limita competențelor funcționale, comunicăm lipsa 

obiecțiilor de ordin conceptual pe marginea proiectului.  

 Totodată, în vederea îmbunătățirii calității proiectului, la subpct. 1.10.2. 

propunem substituirea sintagmei ,,conform anexei” cu sintagma ,,se 

anexează”. 

S-a luat act.   

 

 

 

 

Se acceptă.  

Pct. 1 sbp. 1.10.2. a fost redactat conform 

propunerii înaintate, cuvintele „se 

anexează” fiind incluse între paranteze. 

Ministerul Finanțelor 

(nr.07/5-03/525/1675 din 

24.10.2024)  

 

1 

 

 

 

2 

 

 

 

 

 

 

 1. La punctul 1 cifrele urmează a fi indicate cu o singură unitate /zecime 

după virgulă.  

 

 

2. Subpunctul 1.10 se propune de expus în următoarea redacție:  

,,Consiliului sătesc Țaul, raionul Dondușeni – 489,6 mii lei pentru 

lichidarea consecințelor situației excepționale cu caracter natural ,,Ploi 

torențiale cu grindină și vânt puternic” din 17 iulie 2024, inclusiv:  

- 389,0 mii lei pentru reparația acoperișului blocului locativ cu 5 nivele 

din strada Ștefan cel Mare, 75;  

- 100,6 mii lei pentru reparația acoperișurilor a 14 case de locuit.  

Se acceptă.  

Textul „12 888,24 mii lei” a fost substituit 

cu textul „12 888,2 mii lei”. 

 

Se acceptă.  

Punctul 1 subpunctul 1.10.  a fost expus în 

redacția propusă.  

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Lista beneficiarilor mijloacelor financiare pentru reparația caselor de 

locuit și a beneficiarilor ajutorului material din satul Țaul, raionul 

Dondușeni, se aprobă conform anexei.”.  

 

3. Denumirea anexei, precum și anexa la proiectul de hotărâre, urmează 

a fi modificată în sensul completării acesteia cu numele/prenumele 

proprietarului, adresa casei de locuit (care trebuie de completat) și suma 

alocată în mii lei, și se va expune după cum urmează:    
,,Anexa  

la Hotărârea Guvernului nr. ____/2024 

 

LISTA 

beneficiarilor mijloacelor financiare pentru reparația caselor 

de locuit și a beneficiarilor ajutorului material din satul Țaul, raionul 

Dondușeni 

 

Nr. 

crt. 

Proprietarul Adresa Suma 

(mii 

lei) 

1 2 3 4 

1. Poparcea Andrei Ilie  3,4 

2. Gînga Serghei Vitalie  11,5 

3. Țîcu Corneliu Ion  2,9 

4. Iurcișin Aurel Victor  3,8 

5. Muguliuc Ilie Trofim  12,0 

6. Muguliuc Raisa Ion  5,8 

7. Apostol Valeriu Cristofor  8,1 

8. Tcaci Nina Vladimir  16,6 

9. Stavila Veaceslav Petru  1,9 

10. Carauș Elena Ivanovna  1,9 

11. Postovoi Radu Igor  18,8 

12. Gînga Angela Vladimir  2,9 

13. Cazacu Valentina Ion  2,9 

14. Culibaba Maria Sofronie  8,1 

TOTAL 100,6  

 

 

 

 

Se acceptă.  

Denumirea anexei a fost modificată, iar 

cuprinsul – completat cu adresele caselor 

de locuit care au fost afectate în urma 

situației excepționale.  

 Totodată, au fost ajusta nota de 

fundamentare la proiect.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Expertizare  

Ministerul Justiției  

(nr. 04/1-9729 din 

01.11.2024) 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Potrivit notei de fundamentare, proiectul de act normativ a fost elaborat 

în vederea alocării din fondul de intervenție a Guvernului a mijloacelor 

financiare în sumă de 12888, 2 mii lei pentru lichidarea consecințelor 

situațiilor excepționale cu caracter natural din localitățile afectate de 

calamitățile naturale din luna iunie și iulie 2024 („Ploi torențiale cu 

grindină”, „Ploi torențiale cu grindină și vânt puternic”, „Vijelii”). Drept 

consecință, obiecții de ordin conceptual nu avem de formulat.  

 

 Totodată, la forma actuală a proiectului hotărârii, pe plan redacțional și 

sub aspectul respectării normelor de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative, la proiectul actului normativ facem 

următoarele observații și propuneri.  

 Clauza de adoptare a proiectului hotărârii se recomandă a fi completată 

cu referința art. 36 alin. (1) lit. b) din Legea finanțelor publice şi 

responsabilității bugetar-fiscale nr. 181/2014.  

 

 

 

 

 

 Mijloacele financiare menționate la pct. 1, urmare însumării cifrelor 

prevăzute la sbp. 1.1-1.12 (12 888,1), nu corespund sumei de „12 

888,2”.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

S-a luat act.  

 

 

 

 

 

 

 

Se acceptă. 

Clauza de adoptare a proiectului a fost 

completată cu art. 36 alin. (1) lit. b) din 

Legea finanțelor publice și 

responsabilității bugetar-fiscale                          

nr. 181/2014. 

 

 

 

 

 

 

Se acceptă. 

 Sumele mijloacelor financiare au fost 

corectate urmare consultării, în regim de 

lucru, cu Ministerul Finanțelor, fiind 

efectuate rotunjirile cifrelor după virgule.  

 Sumele au fost prezentate în formulă 

nouă, iar conform calculelor efectuate, 

suma totală a mijloacelor financiare ce 

urmează a fi eliberate din fondul de 

rezervă al Guvernului pentru lichidarea 

consecințelor situațiilor excepționale din 

lunile iunie-iulie 2024  constituie 12 888,4 

mii lei.  



4 

 

 

 

 

 

 

 

 

5 

 

 

 

 

 

 Din cuprinsul liniuței a doua a sbp. 1.10. și din conținutul notei de 

fundamentare ce însoțește proiectul de act normativ nu rezultă acordarea 

ajutorului material menționat la alineatul doi al sbp. 1.10., în partea ce 

vizează anexa prin care se aprobă Lista beneficiarilor mijloacelor 

financiare pentru reparația caselor de locuit și a beneficiarilor 

ajutorului material din satul Țaul, raionul Dondușeni. Întru evitarea 

incertitudinilor, urmează a fi concretizat aspectul privind acordarea 

ajutorului material și destinația acestuia.  

 

 Suplimentar, numerotarea sbp. 1.10. se va racorda la prevederile art. 52 

alin. (3) din Legea nr. 100/2017 cu privire la actele normative, care 

stabilește că, pentru interpretare corectă și aplicare comodă, punctele pot 

fi divizate în subpuncte care se numerotează prin adăugarea consecutivă 

a cifrelor arabe, până la gradul de detaliere necesar. În acest sens, spre 

exemplu, dispozițiile sbp. 1.10. din proiectul hotărârii numerotate prin 

liniuțe, se vor numerota prin 1.10.1 și 1.10.2. 

Se acceptă. 

Alineatului doi al sbp. 1.10 a fost 

reformulat, fiind exclusă sintagma „ajutor 

material”.  

 Suplimentar, a fost modificată și nota de 

fundamentare la proiect.  

 

 

 

Se acceptă. 

Pct. 10 a fost divizat în subpuncte în 

conformitate cu prevederile art. 52 alin. 

(3) din Legea nr. 100/2017 cu privire la 

actele normative.  

 

Centrul Național 

Anticorupție  

(EHG24/10084 din 

04.11.2024) 

  Potrivit notei informative, proiectul are drept scop alocarea, din fondul 

de intervenție al Guvernului, a mijloacelor financiare în sumă de                       

12 888,24 mii lei pentru lichidarea consecințelor situațiilor excepționale 

cu caracter natural din localitățile afectate de calamitățile naturale din 

lunile iunie și iulie 2024. 

 Autorul a prezentat Sinteza avizelor parvenite în cadrul procesului de 

consultare publică a proiectului de către autoritățile responsabile de 

implementarea prevederilor conținute în proiect/instituțiilor interesate, 

fapt ce denotă aspectul definitivat al acestuia și întrunirea condițiilor 

stabilite de prevederile art. 36 al Legii nr. 100/2017, coroborat art. 28 al 

Legii nr.82/2017 - pentru efectuarea expertizei anticorupție. 

 În procesul de promovare a proiectului, au fost respectate rigorile de 

asigurare a transparenței decizionale statuate de prevederile art.8 lit. a)-

d) al Legii nr. 239-XVI din 13 noiembrie 2008 privind transparența în 

procesul decizional. Nota informativă a proiectului a fost întocmită cu 

întrunirea exigențelor de tehnică legislativă statuate de prevederile 

art.30 lit .a)-f) al Legii cu privire la actele 

normative nr.100 din 22 decembrie 2017. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Proiectul a fost avizat regulamentar de către Ministerul Finanțelor 

potrivit exigențelor prescrise de pct.12 al Regulamentului privind 

gestionarea fondurilor de urgență ale Guvernului aprobat prin Hotărârea 

Guvernului nr.862 din 18 decembrie 2015. 

 Implementarea prevederilor propuse, poate contribui la realizarea 

interesului public vizat de proiect, fapt care nu este detrimentul 

interesului public general (în sensul prevăzut de prevederile Legii 

integrității nr. 82 din 25 mai 2017). 

S-a luat act. 

Ministru 




